
 4 – sexTa-feira, 14 de fevereiro de 2020 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS

aVIso de lICITaçÃo
PreGÃo 06/2020

o município de botelhos, através de sua Pregoeira e da equipe de 
apoio, torna público que foi instaurado o Processo de licitação nº 
07/2020, Pregão 06/2020, que tem por objeto: aquisição de pro-
dutos de açougue . Valor estimado: r$ 254 .486,20 (duzentos e cin-
quenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte centa-
vos) . Protocolo dos envelopes I e II: até as 14h00min do dia 03 de 
março de 2020 . reunião inaugural: às 14h15min do dia 03 de março 
de 2020 . Publicidade: o edital encontra-se no Quadro de avisos da 
Prefeitura de botelhos e disponível no site: http://www .botelhos .
mg .gov .br/licitacoes . os atos processuais serão publicados de forma 
resumida no informativo o município de botelhos e disponíveis, 
na íntegra, no site da Internet, observadas as normas do decreto nº 
2/2007 (regulamento da lei 1 .515/06) . Informações: os autos do 
processo, inclusive Planilhas estimativas, encontram-se a disposi-
ção dos interessados na sede da Prefeitura de botelhos, serviço de 
Compras e licitações, horário das 12:00 às 18:00 horas (dias úteis), 
telefone (35) 3741-1288 . sendo vedado solicitar e prestar informa-
ções verbais . endereço: Praça são benedito, 131, botelhos, minas 
Gerais; e-mail: licita1@botelhos .mg .gov .br e licita2@botelhos .
mg .gov .br; site: http://www .botelhos .mg .gov .br/licitacoes . 
daniela ronquini Figueiredo – Pregoeira/ eduardo José alves de 

oliveira- Prefeito
5 cm -12 1323604 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS
aVIso de lICITaçÃo

PreGÃo 07/2020
o município de botelhos, através de sua Pregoeira e da equipe de 
apoio, torna público que foi instaurado o Processo de licitação nº 
08/2020, Pregão 07/2020, que tem por objeto: aquisição de 01 (um) 
caminhão toco com caçamba metálica basculante para utilização da 
secretaria de serviços Públicos através da utilização dos recursos 
financeiros do convênio com o Ministério da Agricultura, Pecuária 
e abastecimento . Valor estimado: r$ 258 .079,72 (duzentos e cin-
quenta e oito mil e setenta e nove reais e setenta e dois centavos) . 
Protocolo dos envelopes I e II: até as 09h00min do dia 05 de março 
de 2020 . reunião inaugural: às 09h15min do dia 05 de março de 
2020 . Publicidade: o edital encontra-se no Quadro de avisos da 
Prefeitura de botelhos e disponível no site: http://www .botelhos .
mg .gov .br/licitacoes . os atos processuais serão publicados de forma 
resumida no informativo o município de botelhos e disponíveis, 
na íntegra, no site da Internet, observadas as normas do decreto nº 
2/2007 (regulamento da lei 1 .515/06) . Informações: os autos do 
processo, inclusive Planilhas estimativas, encontram-se a disposi-
ção dos interessados na sede da Prefeitura de botelhos, serviço de 
Compras e licitações, horário das 12:00 às 18:00 horas (dias úteis), 
telefone (35) 3741-1288 . sendo vedado solicitar e prestar informa-
ções verbais . endereço: Praça são benedito, 131, botelhos, minas 
Gerais; e-mail: licita1@botelhos .mg .gov .br e licita2@botelhos .
mg .gov .br; site: http://www .botelhos .mg .gov .br/licitacoes .
daniela ronquini Figueiredo – Pregoeira/ eduardo José alves de 

oliveira- Prefeito
6 cm -12 1323605 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BuENo BrANDÃo – mG.
 Concorrência Pública nº 01/2020 . Processo nº 056/2020 . aviso 
de licitação . encontra-se aberto junto a esta prefeitura o processo 
licitatório em epígrafe, do tipo menor preço por empreitada glo-
bal, compreendendo material e mão de obra, para execução de obra 
pública de fechamento, banheiro e arquibancada na Quadra Polies-
portiva, para atender ao departamento municipal de desporto e 
lazer . a abertura dos envelopes dar-se-á no dia 18/03/2020, às 10 
horas . o edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 09h às 16h, na rua afonso Pena, nº 225, Cen-
tro, bueno brandão – mG . Fone: (035) 3463-1377 e/ou através do 
site www .buenobrandao .mg .gov .br . sílvio antônio Félix – Prefeito 
municipal .

3 cm -13 1323954 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BuENÓPoLiS
 Processo n .º 009/2020 – Tomada de Preço n .º 001/2020 – objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especia-
lizados em assessoria e Consultoria técnico-contábil com suporte 
em Contabilidade Pública, licitações, Contratos, Controle Interno 
e Pessoal . data: 09:00 horas dia 17/03/2020 . o edital se encontra 
disponível no site http://buenopolis .mg .gov .br/953-2/ . Informações: 
e-mail: licitacao@buenopolis .mg .gov .br . CPl .

Célio santana - Prefeito municipal .
2 cm -12 1323221 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BuENÓPoLiS
Processo 010 . adesão 001 . dispensa 001/2020 . adesão a licitação 
realizada pelo CIMEV – Consorcio Intermunicipal Multifinalitário 
do médio rio das Velhas, Pregão eletrônico nº .001/2019 – Pro-
cesso licitatório 001/2019, objetivando a contratação de sociedade 
empresária especializada para a prestação de serviços de manu-
tenção Corretiva e Preventiva do município de buenópolis-mG, 
englobando o Perímetro urbano, Zona rural e aglomerados urba-
nos mais afastados (Comunidades, Povoados e distritos), com for-
necimento de materiais, equipamentos e mão de obra . Fornecedor: 
luZ ForTe – IlumINaçÃo e serVIços eIrelI - me . Valor 
aderido: r$ 45 .524,16 .

 Célio santana – Prefeito municipal . 
3 cm -13 1323889 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BuENÓPoLiS
 Torna público o resultado do Processo licitatório nº 008/2020 - Ine-
xigibilidade de licitação nº 020/2020: Contratados: Ilton da silva 
lima-meI, “banda dois em um”, valor global de r$ 32 .000,00; 
Wilton aparecido lemos Pereira-me, banda baião Tropical, valor 
global de r$ 20 .000,00; alisson Ferreira martins-meI, banda Far-
rabana, valor global de r$ 14 .000,00 . objeto: apresentação musi-
cal durante Carnaval 2020, neste município . Contrato assinado 
em 12/02/ 2020 .Vigência:30/04/2020 .CPl-Célio santana/Prefeito 
municipal . 

2 cm -12 1323171 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BuriTiZEiro/mG
eXTraTo de raTIFICaçÃo ProCesso 07/2020 .

 obJeTo:adesão a ata de registro de preços do Consorcio Inter-
municipal da Área mineira da sudene – CImams, para prestação 
de serviços de transporte escolar no meio rural para atender os alu-
nos da rede estadual de ensino, conforme a solicitação da secretaria 
municipal de educação . o município de buritizeiro através do seu 
Prefeito torna público a raTIFICaçÃo do processo 07/2020, ade-
são a ata de registro de preços 01/2020 em favor da empresa santo 
andre Transportes e serviços eIrelI, CNPJ:14 .650 .080/0001-35 . 
Valor: r$ 3 .002 .076,00 (três milhões dois mil e setenta e seis reais) . 
dotação orçamentária: 10 .01 .02 .12 .361 .0239 .2139 .3 .3 .90 .39 .00 - 
FoNTe 106 2FICHa 1191;

 buritizeiro/mG 10 de fevereiro de 2020
 Jorge Humberto rodrigues

 Prefeito
4 cm -13 1323931 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPESTrE – m.G.
 – Processo licitatório nº 011/2020 - Pregão Presencial nº 009/2020 . 
Torna Público o Primeiro adendo ao edital do Pregão Presencial 
009/2020, que tem por finalidade a aquisição de móveis, eletrodo-
mésticos e equipamentos médico-hospitalares, que serão destinados 
ao CaPs - Centro de atenção Psicossocial e à Farmácia de minas . 
Critério de Julgamento: menor preço por item . Não havendo altera-
ção de Proposta, mantém-se o prazo inicialmente estabelecido de 8 
(oito) dias úteis, sendo o prazo máximo para protocolo de proposta 
e documentação e início da sessão pública: 19/02/2020 às 09h . Tele-
fone de contato: (035) 3743-3067 – obtenção do edital: www .cam-
pestre.mg.gov.br - Priscila Juliana Vilela Barra_Pregoeira.

3 cm -13 1323685 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE 
eXTraTo de resulTado de JulGameNTo - PreGÃo 
PreseNCIal - edITal - Nº 02/2020 – aVIso: o município de 
Campina Verde - mG, torna público para conhecimento dos interes-
sados, o município de Campina Verde - mG o extrato de resultado 
de Julgamento: Pregão Presencial – edital nº 02/2020 – Processo: 
0008106 . objeto: Prestação de serviços de: Vidraçaria; limpeza; 
pintura e outros relacionados à reformas nos prédios das escolas: 
Feliciano antonio de Faria e otávio severino da silva, na forma 
do edital próprio - escola m . Feliciano antonio de Faria / lici-
tantes/CNPJ/Valor/ ClassIFICaçÃo - Item 01) descrição 
- Serviços de Vidraçaria nas especificações do Edital e Memorial 
descritivo - leandro Geraldo Carvalho oliveira 664425077115/
me – me/34 .073 .771/0001-08/ r$ 985,00/ 1º lugar – Verônica 
daniele Gonçalves do Nascimento-me/ 22 .131 .798/0001-43/ r$ 
990,00/ 2º lugar - Claudinei Camargo Zechi sertãozinho – me69-
 .154 .623/0001-15/ r$ 1 .000,00/ 3º lugar - Clovis dias maciel 
037 .655 .656-01/ 20 .606 .359/0001-14/ r$ 1 .215,00/ 4º lugar - 
empate - real Perfect serviços eireli-me/ 12 .929 .174/0001-12/ 
r$ 1 .215,00/ 4º lugar - empate - Item 02) descrição - serviços 
de Serralheria nas especificações do edital e Memorial Descri-
tivo - leandro Geraldo Carvalho oliveira 664425077115/me 
– me/34 .073 .771/0001-08/ r$ 3 .995,00/ 1º lugar – Clovis dias 
maciel 037 .655 .656-01/ 20 .606 .359/0001-14/ r$ 3 .999,00/ 2º lugar 
- Claudinei Camargo Zechi sertãozinho – me-69 .154 .623/0001-15/ 
r$ 4 .000,00/ 3º lugar - Verônica daniele Gonçalves do Nascimen-
to-me/ 22 .131 .798/0001-43/ r$ 4 .455,00/ 4º lugar - real Per-
fect serviços eireli-me/ 12 .929 .174/0001-12/ r$ 4 .950,00/ 5º 
lugar - Item 03) descrição - serviços de confecção e montagem 
de calhas nas especificações do edital - Leandro Geraldo Carva-
lho oliveira 664425077115/me – me/34 .073 .771/0001-08/ r$ 
915,00/ 1º lugar - Verônica daniele Gonçalves do Nascimento-me/ 
22 .131 .798/0001-43/ r$ 918,00/ 2º lugar - Claudinei Camargo Zechi 
sertãozinho – me-69 .154 .623/0001-15/ r$ 1 .020,00/ 3º lugar - 
empate - Clovis dias maciel 037 .655 .656-01/ 20 .606 .359/0001-14/ 
r$ 1 .020,00/ 3º lugar - empate - real Perfect serviços eireli-me/ 
12 .929 .174/0001-12/ r$ 1 .020,00/ 3º lugar empate - Item 04) des-
crição - Pintura e obras civil - leandro Geraldo Carvalho oliveira 
664425077115/me – me/34 .073 .771/0001-08/ r$ 14 .990,00/ 
1º lugar - real Perfect serviços eireli-me/ 12 .929 .174/0001-12/ 
r$ 15 .000,00/ 2º lugar - Clovis dias maciel 037 .655 .656-01/ 
20 .606 .359/0001-14/ r$ 15 .940,00/ 3º lugar - Verônica daniele 
Gonçalves do Nascimento-me/ 22 .131 .798/0001-43/ r$ 
16 .300,00/ 4º lugar - Claudinei Camargo Zechi sertãozinho – 
me-69 .154 .623/0001-15/ r$ 17 .996,50/ 5º lugar - escola m . 
otávio severino da silva / licitantes/CNPJ/Valor/ ClassIFI-
CaçÃo - Item 01) descrição - serviços de Vidraçaria nas espe-
cificações do Edital e Memorial Descritivo - Leandro Geraldo 
Carvalho oliveira 664425077115/me – me/34 .073 .771/0001-08/ 
r$ 1 .880,00/ 1º lugar - Clovis dias maciel 037 .655 .656-01/ 
20 .606 .359/0001-14/ r$ 1 .890,00/ 2º lugar - real Perfect serviços 
eireli-me/ 12 .929 .174/0001-12/ r$ 1 .900,00/ 3º lugar - Claudinei 
Camargo Zechi sertãozinho – me-9 .154 .623/0001-15/ r$ 2 .000,00/ 
4º lugar - Verônica daniele Gonçalves do Nascimento-me/ 
22 .131 .798/0001-43/ r$ 2 .520,00/ 5º lugar - Item 02) descrição - 
serviços de Pintura em geral e outros, conforme edital e memorial 
descritivo - leandro Geraldo Carvalho oliveira 664425077115/
me – me/34 .073 .771/0001-08/ r$ 15 .990,00/ 1º lugar - real Per-
fect serviços eireli-me/ 12 .929 .174/0001-12/ r$ 17 .000,00/ 2º 
lugar - Clovis dias maciel 037 .655 .656-01/ 20 .606 .359/0001-14/ 
r$ 19 .980,00/ 3º lugar - Verônica daniele Gonçalves do Nasci-
mento-me/ 22 .131 .798/0001-43/ r$ 21 .000,00/ 4º lugar - Clau-
dinei Camargo Zechi sertãozinho – me-69 .154 .623/0001-15/ r$ 
21 .985,00/ 5º lugar - licitante vencedor em 1º lugar: Habilitado . 
Não houve registro de interposição de recursos . rodrigo Carneiro 
de oliveira – Pregoeiro .

13 cm -12 1323498 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE –
 eXTraTo de resulTado de JulGameNTo - PreGÃo 
PreseNCIal - edITal - Nº 03/2020 – aVIso: o município de 
Campina Verde - mG, torna público para conhecimento dos interes-
sados, o extrato resultado julgamento – Pregão Presencial – edital 
nº 03/2020 – Processo nº 0008107 – objeto: aquisição de equi-
pamentos e material Permanente: médicos, Hospitalares, odonto-
lógicos; mobiliário;eletrodomésticos ; limpeza e Informática para 
uso nas unidades de saúde do município . emenda Parlamentar 
Federal 5 0007 – Proposta de aquisição 13932 .309000/1190-02- 
Portaria nº 1 .333, de 12/06/2019 ms/FNs . empresas vencedoras 
classificadas em 1º lugar – menor Preço: Licitante/CNPJ/ Itens/ 
descrição/ Valor unitário: empresa 1/ automatiza brasil ltda – 
me/ 13 .833 .079/0001-83/ Item: 24/ Computador Completo/ r$ 
4 .440,00 . empresa 4/ Vitalmédica distribuidora de móveis e equi-
pamentos Hospitalares ltda – me/17 .252 .670/0-001-06/ Item: 
02/autoclave Horizontal de mesa/ r$ 4 .199,00; empresa 05/ F .C 
lopes Informática ltda – me/ 13 .157 .549/0001-36/ ITem: 21/
ar Condicionado/ r$ 2 .475,00; empresa 6/Jean Carlos Vetorasso 
– ePP/07 .583 .241/0001-50/ Item: 12/ultrassom odontológico/ r$ 
2 .420,00; empresa 9/ Conectamed Comércio e distribuição ltda 
– ePP/CNPJ:28 .843 .702/0001-56/Itens: 05/bomba de Vácuo/r$ 
2.900,00; 07/Eletrocardiográfico/R$ 10.180,00; 11/Seladora/R$ 
1 .160,00 . empresa 10/Comercial de Informática barretos ltda/ 
38 .771655/0001-36/Item/26/estabilizador/r$ 415,00; /No breaK 
P/ Computador/r$ 870,00 . empresa 11/ Patos distribuidora ltda 
- ePP/21 .719 .710/0001-46 – Itens: 01/aspirador de secreções elé-
trico móvel – r$ 6 .500,00; 14/ armário Vitrine r$ 1 .550,00; 23/ 
balde/lixeira r$ 105,00 . empresa 13/l m Comércio ltda .- me/ 
05 .788 .495/0001-89/ Itens: 03/ balança antrométrica/r$ 870,00; 
04/balança digital Portátil/r$ 1 .265,00, empresa 14/Cirúrgica 
souza rio Preto-eireli-me/26 .756 .192/0001-54/Itens/ 06/detector 
Fetal/r$-1 .160,00; 09/ Nebulizador Portátil/r$ 199,00; 10/oxime-
tro de Pulso/r$ 2 .399,00 . empresa 16/ Valdir soares da silva Com-
putadores-me/ .172 .995/0001-24/item/28/Projetor multimídia (data 
show)/r$ 1 .775,00 . empresa 17/maquipe máquinas e móveis ltda-
ePP/16 .802 .563/0001-33/Itens: 08/mocho/r$ 530,00; 13/armário/
r$ 695,00; 15/arquivo de aço/r$ 578,00; 16/Cadeira/r$ 89,00; 17/
longarina/ r$ 395,00; 18/mesa de /escritório/r$ 298,00; 19/mesa 
de reunião/r$ 480,00; 20/ mesa para Computador/r$ 288,00 . 
empresa 19 / Gonçalves e Teixeira ltda - me/08 .422 .075/0001-72/ 
Itens: 22/Ventiladores/r$ 0,00; 25/Computador portátil (notebook)/
r$ 3 .945,00; 29/Tela de Projeção/r$ 785,00 . Todos Habilitados . 
Propostas Desclassificadas: Empresas: 2 - Betâniamed Comercial 
ereli-ePP/CNPJ: 09 .560 .267/0001-08, formulada e assinada por 
procurador não habilitado; 3/ Cirúrgica Vitória Comércio de medi-
camentos eireli/ 07 .700 .245/000170, 18/ maria aparecida santos 
Fonseca -me 07/ Izaias Teodoro Gomes – me/65 .234 .205/0001-87, 
a pedido do licitante, alegando erros de cálculos e inabilitado nos 
itens equipam . méd . Hospitalar (Falta de registro e aF/aNVIsa); 
17/maquipe máquinas e móveis ltda - Itens: 05 (Falta aF/registro 
– aNVIsa), 21, 24, 25, 28 e 29 (a pedido, erro de cálculo na formu-
lação da proposta); 13- l m Comércio ltda-me, nos itens: 05, 06, 

11 (não possui registro e aF/aNVIsa), 14, 17, 19 e 25, a pedido 
do licitante, alegando erros na elaboração da proposta ricardo bar-
bosa lorena me/10 .697 .933/0001-33/, ítem 17 - equipamento não 
atende ao solicitado no edital, 09/ Conectamed Comércio e distri-
buição ltda - ePP, nos itens: 21, 24 , 25, 28 e 29 a pedido do lici-
tante, proposta em desacordo com o edital; 11- Patos distribuidora 
ltda - ePP, no ítem 13, 15 e 16, a pedido do licitante, alegando erros 
na formulação da proposta; 12/Kelton da silva Gonçalves-me, 
não saiu vencedor em nenhum ítem . Todos declinaram do direito a 
recursos . rodrigo Carneiro de oliveira – Pregoeiro . 

13 cm -13 1323864 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CANDEiAS, miNAS GErAiS,

 torna público, em 13/02/2020, o resultado e homologação do 
Pregão Presencial nº 004/2020, reGIsTro de Preços Para 
FuTura e eVeNTual aQuIsIçÃo de GÁs lIQueFeITo 
de PeTrÓleo P 13 (GÁs de CoZINHa) . empresa vence-
dora: aNToNIo ClaudIo aPareCIda alVes - me -CNPJ 
01 .861 .872/0001-07, Valor r$ 23 .770,35 (vinte e três mil setecentos 
e setenta reais e trinta e cinco centavos), rodrigo moraes lamou-
nier - Prefeito municipal .

2 cm -13 1323699 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiNÓPoLiS-mG. 
aviso do PP nº 005/2020, tipo menor preço por item . objeto: aqui-
sição de 01 (um) Caminhão, zero km, 4x2, ano e modelo no mínimo 
2019/2019, motor diesel de no mínimo 145 CV, torque mínimo 
de 360 (Nm) 4 cilindros em atendimento ao convênio maPa nº 
884319/2019 firmado entre a União Federal por intermédio do 
ministério da agricultura Pecuária e abastecimento e o município 
de Capinópolis . data de abertura: 28/02/2020 às 14h00min (catorze 
horas) . local: sede da prefeitura na av . 113, 636 – b . Paraíso . edi-
tal no site: www .capinopolis .mg .gov .br . Informações pelo telefone: 
034-263-0320 . Capinópolis-mG, 13/02/2020, lucas Victor da silva 
souza . Pregoeiro . 

3 cm -13 1323923 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiToLio/mG
Pregão Presencial nº 12/2020, inscrito no CNPJ sob o nº . 
16 .726 .028/0001-40, torna público através do sr . Prefeito, José edu-
ardo Terra Vallory, que se acha aberto o Procedimento licitatório nº 
35/2020, registro de preços 10/2020 do tipo menor preço global por 
lote, objetivando a CoNTraTaçÃo de emPresa Para Pres-
TaçÃo de serVIço de seGuraNça e brIGadIsTa Para 
os eVeNTos de 2020 . a abertura da sessão será às 09:00 horas 
do dia 31/03/2020, quando serão recebidos os envelopes (documen-
tação e proposta comercial) e credenciados os representantes das 
empresas licitantes . os interessados deverão entrar em contato com 
o setor de licitações no telefone (37)33730300 ou www .capitolio .
mg .gov .br . Prefeito municipal .

3 cm -13 1323631 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArEAÇu
Processo licitatório nº 006/2019 Pregão Presencial nº 005/2019 
Contrato nº 083/2019 Primeiro Termo aditivo Partes: muNICÍPIo 
de Careaçu GIbIel e GoNçalVes lTda  objeto: Con-
tratação de empresa especializada na locação de Concentradores 
de oxigênio para o atendimento ao setor de saúde e assistência 
social deste município .  Prazo: 13/02/2020 à 13/02/2021 Valor: r$ 
115 .000,00 data: 13/02/2020 

2 cm -13 1323796 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS/mG
– Pregão Presencial nº . 002/2020 - extrato do Contrato de Prestação 
de serviços nº .005-2020 – Processo licitatório nº . 006/2020 –Par-
tes: município de Carlos Chagas/mG e a TraNsPorTe esCo-
lar de Carlos CHaGas- lTda -ePP–objeto: “Contratação 
dos serviços de transporte escolar para atender os alunos da rede 
escolar do município de Carlos Chagas/mG, em veículo de proprie-
dade do contratado, com rastreador veicular (GPs) e com motorista 
por ele contratado”- Vigência: 13/02/2020 a 31/12/2020 – Valor do 
Contrato: r$ 198 .962,12 (cento e noventa e oito mil novecentos e 
sessenta e dois reais e doze centavos) – data do Contrato: 13 de 
Fevereiro de 2020 - acássio Vieira de azeredo Coutinho - Prefeito 
municipal .

PreFeITura muNICIPal de Carlos CHaGas/mG– Pre-
gão Presencial nº . 002/2020 - extrato do Contrato de Prestação de 
serviços nº .006-2020 – Processo licitatório nº . 006/2020 – Partes: 
município de Carlos Chagas/mG e a empresa Ideal TraNsPor-
Tes eIrelI - me –objeto: “Contratação dos serviços de transporte 
escolar para atender os alunos da rede escolar do município de Car-
los Chagas/mG, em veículo de propriedade do contratado, com ras-
treador veicular (GPs) e com motorista por ele contratado”- Vigên-
cia: 13/02/2020 a 31/12/2020 – Valor do Contrato: r$ 357 .365,88 
(trezentos e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos) – data do Contrato: 13 de Fevereiro de 2020 
- acássio Vieira de azeredo Coutinho - Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de Carlos CHaGas/mG– Cre-
denciamento nº . 004/2018 - extrato do Primeiro Termo aditivo do 
Contrato de Prestação de serviços nº . 011/2019- PrC- 316/2018 
- Partes: município de Carlos Chagas e laboraTÓrIo saNTa 
lÚCIa aNÁlIses lTda - objeto do aditivo:: acréscimo de ser-
viços do referido contrato, conforme art .65, §1º, da lei n°8 .666/93 
e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde - Valor do Termo 
aditivo: r$12 .996,00 (doze mil novecentos e noventa e seis reais)- 
data do Termo aditivo: 28 de Janeiro de 2020 - acássio Vieira de 
azeredo Coutinho-Prefeito municipal .

8 cm -13 1323960 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArmo Do CAJuru
eXTraTo do 2º Termo adITIVo do CoNTraTo Nº . 124/19 
do Pl nº 115/19 - TP nº 07/19 . objeto: execução das obras de 
pavimentação asfáltica e sinalização viária em Vias Públicas do 
município, visando o atendimento do CoNTraTo de rePasse 
Nº 866185/2018/m .CIdades . empresa Contratada: emPreser 
– empresa de Prestação de serviços ltda, com sustentação jurídica 
no artigo 57, § 1º, inciso II da lei nº . 8 .666/93 . Vigência prorrogada 
por mais 06 (seis) meses .

2 cm -13 1323683 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArrANCAS/mG
 – aviso de leilão – leilão nº 001/2020 . objeto: alienação de bens 
móveis inservíveis pertencentes ao município de Carrancas/mG, a 
ser realizado pela Leiloeira Oficial – Carolina Camargos Marques 
Florentino, mat . JuCemG nº 997 . leilão: 1ª etapa “online”: início 
dia 02/03/2020, no site www .gpleiloes .com .br, 2ª etapa simultâneo, 
início dia 12/03/2020, às 10h, no Parque de exposição sebastião 
melquíades, localizado na av . brasil, Centro, Carrancas/mG . o edi-
tal completo encontra-se disponível no site www .gpleiloes .com .br 
ou www .carrancas .mg .gov .br . mais informações pelo telefone: (31) 
3241-4164 .

3 cm -13 1323872 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATAS ALTAS
Torna público aos interessados aNulaçÃo do Pregão Presencial 
nº 047/2019, processo autuado nº 324/2019, cujo o objeto é a con-
tratação de laboratório especializado em análises físico-químicas e 
biológicas da água para a captação, no sistema de tratamento de 
água e no pós-tratamento para consumo humano, em cumprimento 
às exigências do anexo XX da Portaria de Consolidação nº 05 de 
28 de setembro de 2017 do ministério da saúde, conforme termo de 
referência e anexos que integramo instrumento editalício .

Catas altas, 13 de fevereiro de 2020 .
José alves Parreira – Prefeito .

3 cm -13 1323788 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATuJi/mG 
extrato de arP nº 001/2020 . Pl 005/2020 . PP nº 002/2020 . Con-
tratante: município de Catuji/mG . Contratada/Valor: sara martins 
ribeiro eIrelI no valor global de r$ 348 .097,50 . extrato de arP 
nº 002/2020 . Pl 005/2020 . PP nº 002/2020 . Contratante: municí-
pio de Catuji/mG . Contratada/Valor: armando Ferreira Passos 
ePP, valor global de r$ 383 .219,00 . objeto da arP: registro de 
preços para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a merenda escolar no município de Catuji/mG . Vigên-
cia: 12 meses . aviso de intenção de adesão a ata de registro de 
Preço nº 001/2019 – Pregão Presencial nº 026/2019 do município 
de Itaipé, para Contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para melhoria e modernização da iluminação pública, 
incluído praças, campos e quadras, em todos os bairros e distri-
tos do município, conforme condições registradas na arP . Valor: 
r$ 1 .079 .467,00 . Fornecedor: Consbra Construtora eIrelI me, 
CNPJ: 17.698.822/0001-90. Catuji/MG. Fuvio Luziano Serafim.

4 cm -13 1323688 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CEDro Do ABAETÉ –
 CoNCurso PÚblICo – edITal N° 01/2019 – reTIFICaçÃo 
Nº 02 - alTeraçÃo: dos critérios da prova de Títulos . maiores 
informações, na Prefeitura municipal de Cedro do abaeté - Tele-
fone: (37) 3544-1136 e no site www .eloassessoriaeservicos .com .br .

1 cm -13 1323805 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CEDro Do ABAETÉ- mG- 
aviso de edital – eXClusIVo Para me ou ePP - Processo 
22/2020 Pregão Presencial 10/2020 tipo menor preço . objeto: 
registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de mate-
riais graxos . data da sessão: 05/03/20, às 09h . Consulta edital: 
www .cedrodoabaete .mg .gov .br, e-mail: licitacões@cedrodobaete .
mg .gov .br . luiz antônio de sousa, Prefeito . 

2 cm -13 1323807 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNFiNS/mG.
 reTIFICaçÃo de obJeTo e NoVa daTa . PreGÃo Pre-
SENCIAL/RP Nº 028/2019. O Município de Confins/MG, comu-
nica que realizará no dia 03 de março de 2020 às 13:30h (Nova 
data), licitação na modalidade Pregão Presencial/rP Nº 028/2019 
- Processo licitatório nº 228/2019 cujo objeto correto é: registro 
de Preços para contratação de empresa para fornecimento de refei-
ções para atender os pacientes que se encontram em observação na 
Policlínica mãe Quita e servidores de plantão e em campanhas; 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Confins/
mG . o edital poderá ser adquirido no horário de 12h às 17h, à rua 
Gustavo rodrigues, 265 - Centro, na seção de licitação, ou atra-
vés do site: www.confins.mg.gov.br - Licitação - Portal do Cidadão. 
Obs: Os licitantes deverão ficar atentos a futuras alterações do Edital 
(Caso seja necessário), através do mesmo site . as propostas serão 
protocoladas até às 13:00h na data da abertura dos envelopes, no 
endereço acima . Tel . de contato: (31) 3665-7829 . antonieta moreira 
da silva belo - Pregoeira .

4 cm -13 1323953 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/ mG

resulTado de JulGameNTo de HabIlITaçÃo aPÓs 
reCurso e aberTura de ProPosTa- CP Nº 005/2019

a Prefeitura municipal de Conselheiro lafaiete/mG, torna público 
o resultado de julgamento de HabIlITaçÃo após recurso, refe-
rente ao Processo nº 084/2019, CP nº 005/2019, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de engenharia para construção, fabricação e montagem de pontes 
mistas rodoviárias nas Ruas Josefina Martins e Neuza de Matos, no 
município de Conselheiro lafaiete, conforme convênio nº 15 .0073, 
de 13 de janeiro de 2015, e respectivo termos aditivos, celebrados 
entre o município e a Companhia de saneamento de minas Gerais 
– COPASA/MG, de acordo com especificações, quantitativos e con-
dições contidos nos anexos I e II, integrantes deste edital . empresa 
Habilitada em todos os itens: Construtora de obras rodoviárias 
Terraplanagem e empreendimentos lTda - me . empresas Inabi-
litadas em todos os itens: s3 Construtora lTda – me, eCo VIa 
Construtora eIrelI – ePP, sG engenharia lTda, amaral Castro 
engenharia lTda – ePP e Terra e Técnica engenharia e empreen-
dimentos lTda - me . Ficando designado para o dia 20/02/2020 às 
09:30 na av . mário rodrigues Pereira - 10 – Centro, em Conselheiro 
lafaiete/mG a abertura do envelope de proposta . Cons . lafaiete, 
13/02/2020 . Kildare bittencourt dutra – Presidente da CPl .

5 cm -13 1323951 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/mG

HomoloGaçÃo - PreGÃo Nº 040/2019
o Prefeito municipal de Conselheiro lafaiete, nos termos da lei 
Federal 10 .520/02, HomoloGa o resultado de julgamento do 
Processo licitatório nº 088/2019 - Pregão Presencial nº 040/2019 
registro de Preço 031/2019, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de novos conjuntos de equipamentos de 
academias ao ar livre e bancos de Jardim de madeira Plástica, 
que serão instalados nas praças públicas no município de Conse-
lheiro Lafaiete MG, conforme especificações relacionadas no item 
18 e anexo I deste edital . empresa vencedora do item 01: boa Vista 
Comércio de equipamentos eIrelI – me com valor total de: r$ 
116 .700,00 (cento e dezesseis mil e setecentos reais) e empresa 
vencedora do item 02: ekodeck Comércio e Instalação lTda com 
valor total de: r$ 11 .640,00 (onze mil e seiscentos e quarenta reais) . 
Cons . lafaiete, 13/02/2020 . mario marcus leão dutra – Prefeito 
municipal .

4 cm -13 1323997 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/ mG

 HomoloGaçÃo/raTIFICaçÃo- TP 003/2019
 o Prefeito municipal de Conselheiro lafaiete, nos termos da lei 
Federal 8 .666/93, HomoloGa/raTIFICa o resultado de julga-
mento do Processo licitatório nº 082/2019, TP nº 003/2019, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e Consultoria ambiental e/ou Civil para elaboração de 
estudos geológicos com laudo de estabilidade do local e elabora-
ção de Projeto de Reabilitação na Voçoroca da Rua Santa Efigê-
nia, no município de Conselheiro lafaiete/mG . empresa vence-
dora: Ferreira Costa engenharia e Consultoria lTda com valor de 
r$ 79 .530,20 (setenta e nove mil, quinhentos e trinta reais e vinte 
centavos) . Cons . lafaiete, 13/02/2020 . mario marcus leão dutra – 
Prefeito municipal .

3 cm -13 1323792 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200213194407024.


